ראו Proposal for a Directive of the European Parliament and the Council on Improving Working Conditions in Platform Work, 2021/0414 (COD), <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2021%3A762%3AFIN>.

⁶ ע"ע (ארצי) 1182/02 **חיים קאזיס – תאופיק ארייט**, פד"ע לה 394 (2002).
⁷ חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, סעיף 41א. החשיבות של חריג זה קטנה משמעותית בעקבות צו ההרחבה לפנסיה, שלפיו חלק ניכר מכספי הפיצויים מופקד בקרן הפנסיה; ולפי הפסיקה, מעסיק של מתמחה במשפטים חייב להפקיד לקרן פנסיה גם את מרכיב הפיצויים (בר"ע (ארצי) 53034-02-19 **אלי בן-חיים – אנדראה וויאנה מלמוד** (פורסם בנבו, 27.8.2019).

⁸ פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, סעיף 93ב.

⁹ פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], התש"ל-1970, סעיף 1 (הגדרת "עובד" כ"לרבות עובד עצמאי").

¹⁰ חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, סעיף 3(א)(6)(ג).

¹¹ ראו למשל בבריטניה, שם החוק המגן מפני אפליה בעבודה חל על כל מי שמבצע עבודה באופן אישי, בין אם במסגרת יחסי עובד-מעסיק או לא; Equality Act 2010, s. 83(2).

¹² ראו Guy Davidov, *Setting Labour Law's Coverage: Between Universalism and Selectivity*, 34 OXFORD J. OF LEG. STUD.

²⁵ דב"ע (ארצי) לג/0-108 המוסד לביטוח לאומי – שרה כץ, פד"ע ה 31 (1973); דב"ע (ארצי) לג/0-159 בטי מרקן – המוסד לביטוח לאומי, פד"ע ה 134 (1973).

²⁶ גולדברג, לעיל הערה 2, בעמ' 33.

²⁷ עב"ל (ארצי) 20105/96 אורלי יהלום – המוסד לביטוח לאומי, פד"ע לו 603, 614 (2001) (עמדת השופטת ברק, שרוב השופטים האחרים לא נזקקו לה, אך גם לא חלקו עליה).

²⁸ חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, סעיף 1.

והביטחון הסוציאלי".²⁹ למסקנה זו ניתן להגיע על בסיס קביעה, כי גם העסקת מטפלת יכולה להיחשב "מפעל", או לחלופין, קביעה לפיה "אין מדובר ב'מפעל', ועל כן 'מבחן ההשתלבות' אינו רלבנטי" ובמקומו תיבחן שאלת יחסי עובד-מעסיק לפי מבחנים אחרים.

לסקירת פסיקה אמריקאית נוספת שאימצה מבחן דומה למבחן המטרה העיקרית ראו Zatz, לעיל ה"ש 18, בעמ' 901; לביקורת של המחבר על מבחן זה ראו שם, בעמ' 913. לביקורת נוספת על כך שמבחן הנהנה העיקרי מביא לניצול של מי שהם למעשה עובדים ראו גם המקורות בה"ש 35 לעיל.

תמיכה בכך ניתן למצוא גם בתקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002, שקובעות שכר מינימום מופחת במספר מדרגות לעובדים שיכולת העבודה שלהם היא החל מ-20% יכולת עבודה "רגילה" ומעלה. משתמע שעבור מועסקים עם תפוקה שמתחת ל-20%, שעבורם לא נקבע שכר מינימום כלשהו, התכלית השיקומית היא המרכזית ומרכיב העבודה הוא זניח.

הזולת";⁴⁹ בתי הדין התמקדו במרבית המקרים רק בשאלה אם המעסיק הפיק תועלת מעבודתו של המתמחה.⁵⁰ כאמור לעיל, שאלה זו נראית רלבנטית, כחלק מהמבחן הרחב יותר (שאפשר לראותו כמיושם במשתמע) של "עבודה עבור הזולת".

⁴⁵ חריג אחד הוא מעמדם של בני נוער שמועסקים כ"חניכים", במקצועות ספציפיים שהוגדרו מכוח חוק החניכות, התשי"ג-1953, ואשר על פי חוק זה נחשבים עובדים (סעיף 38 לחוק), אם כי ניתן לקבוע לכם שכר מינימום שונה (סעיף 15) וכן נקבעו להם מספר הוראות מיוחדות. חריג נוסף הוא מתמחים במשפטים אשר נקבע בחוק כי דינם כדין עובד של המאמן, למעט לצורך חוקים ספציפיים כמו פיצויי פיטורים (חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, סעיף 41א).

⁴⁶ ראו ע"ע (ארצי) 1054/01 אשר טוילי – יצחק דהרי, פד"ע לז 746, 752 (2002): "בחווה העבודה היו משולבים אלמנט של ביצוע עבודה שהביאה תועלת למשיב ואלמנט של לימוד על-ידי המערער. אכן, התועלת שהביא המערער למשיב בתחילת עבודתו לא הייתה רבה, אך עם הזמן היא הייתה משמעותית ונתנה למשיב תועלת כלכלית של ממש".

⁴⁷ פרשת הלפרין, לעיל ה"ש 15.

⁴⁸ כפי שציין בית הדין בפרשת הלפרין, לעיל ה"ש 15, בעמ' 287, גם חוק החניכות, התשי"ג-1953 תומך בגישה שלפיה במצבים של ערבוב בין עבודה ללימוד מתקיימים יחסי עובד-מעסיק (ראו סעיף 38 לחוק זה). יש לציין שבבירטניה בתי המשפט סירבו במספר מקרים להכיר במתלמדים כעובדים; לסקירה ביקורתית של פסקי-דין אלה ראו DAVIDOV, הערה 1 לעיל, בעמ' 200.

⁴⁹ מבחן הסף שהופיע בפרשת הלפרין ובפרשת עובד המנוח מאיר נתן כהן, כאמור בפתח פרק זה.

השופט (כתוארו אז) פליטמן סבר שהמעסיק לא הפיק כל תועלת, להיפך: "עובדי המפעל שנעזרו במערער היו צריכים לאבד מזמן עבודתם על מנת לפקח עליו, כך שהפסד זמנם עלה למפעל יותר מהתפוקה השולית שניתן היה להפיק מעבודתו של המערער".⁸¹ מנגד גרס הנשיא אדלר, שאליו הצטרף השופט רבינוביץ, שהמעסיק הפיק תועלת מעבודתו של רוט, גם אם מופחתת בהרבה מזו של עובד רגיל. מחלוקת עובדתית זו היא שהכריעה את הכף לדחיית קיומם של יחסי עובד-

⁷⁶ חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, סעיף 17(ב); תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), תשס"ב-2002.

⁷⁷ חוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007.

⁷⁸ צו זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה) (שינוי התוספת הראשונה לחוק), התש"ע-2009.

⁷⁹ גם בית הדין השתמש במונח משתקמים באופן רחב כזה; פרשת **זר**, לעיל ה"ש 3, בפסקה 44 לפסק-דינה של השופטת דוידוב-מוטולה.

⁸⁰ ע"ע (ארצי) 670/06 **יעקב רוט – רם מבנים בע"מ** (פורסם בנבו, 01.10.2009).

⁸¹ שם, בפסקה 5(ב) לפסק-דינו.

מעסיק, לפי גישתו של השופט פליטמן, שאליו הצטרפו שני נציגי הציבור.

לעניין הרלבנטיות של כוונת הצדדים ראו פרק ב' סעיף 4 להלן. חשוב להבהיר כי הסכם לפיו אדם זכאי לאחוז מסוים מהרווחים לא הופך אותו בכך בלבד ל"שותף" ואינו שולל אפשרות של יחסי עבודה; ראו למשל ע"ע (ארצי) 11504-10-10 רוזין סוכנות לביטוח (1997) בע"מ – רונן משיח (פורסם בנבו, 19.3.2013).

⁹⁵ יש לציין כי לפי פקודת השותפויות [נוסח חדש], התשל"ה-1975, קיימת ברירת מחדל לפי "אין שותף זכאי לשכר בעד עבודתו בעסקי השותפות" (סעיף 34(6)), אולם זאת בכפוף להסכמה אחרת בין השותפים (סעיף 34 רישא; סעיף 30).

⁹⁶ דב"ע (ארצי) שן/17-2 לביא נס – יוסף שאול, פד"ע כג 77, 83 (1991).

⁹⁷ ראו סעיף 0 בפרק זה להלן.

שבו תנאי השותפות הם כאלה, שבעל מניות אחד נותן את ההון והשני את המומחיות שלו שבאה לידי ביטוי בעבודה, ושניהם חולקים ברווחים – ואין בכך כדי ליצור יחסי עבודה.¹⁰⁷ במקרים כאלה השאלה המרכזית כפי שנקבעה בפסיקה היא האם

בנושא ביטוח אבטלה ובנושא זכויות עובדים כחדלות פירעון (חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] התשנ"ה-1995, סעיף 6, הוסף בשנת 2003). התיקון אינו מתערב בהגדרת "עובד" ואינו שולל את תחולתם של פרקים אחרים. לפי סעיף 32 ו-76 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], חברת מעטים היא חברה בשליטתם של חמישה בני-אדם לכל היותר, ובעל שליטה הוא מי שמחזיק (לבד או ביחד עם קרובו) ב-10% לפחות מהמניות או מכוח ההצבעה או בזכות לקבל 10% מהרווחים או למנות מנהל.

מבחן הסף בוטל סופית בבג”ץ 1163/98 **עפר שדות נ’ שירות בתי הסוהר**, פ”ד נה(4) 817 (2001).

¹²⁷ פרשת **עזובן המנוח שמואל נתן כהן**, לעיל ה”ש 16.

¹²⁸ דנג”ץ 4601/95 **חי יוסף סרוסי נ’ בית-הדין הארצי לעבודה**, פ”ד נב(4) 817 (1998).

¹²⁹ חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), תשל”ה-1975, סעיף 1א15.

ועוד. ואכן, בפרשה אחרת הוכר סגן ראש מועצה מקומית בשכר כעובד לעניין חוק הגנת השכר.¹³⁰

במידה מסוימת השפיע הביטול של דרישת הקשר החוזי גם על הפסיקה בנושא מעמדם של אסירים.

¹³² לדיון מקיף ראו מילמן סיון, הערה 13 לעיל.

¹³³ בג"ץ 279/72 אילן עובד נ' שר הביטחון, פ"ד כז(1) 169 (1972); דב"ע (ארצי) לו/8-2 מרדכי חיימוביץ –

מדינת ישראל, פד"ע ח 472 (1977).

¹³⁴ הסמכות של המדינה לחייב אזרחים בשירות חובה בצה"ל מוסדרת בסעיף 13 לחוק שירות בטחון [נוסח משולב] התשמ"ו-1986, אולם החוק אינו מתייחס לשאלת מעמדם כעובדים.

גדולים אחרים. כלומר, נראה שלמעשה מתקיים קשר חוזי בין משרת הקבע לבין צה"ל, שעל בסיסו ראוי היה להכיר גם בעבר בקיום יחסי עבודה;¹³⁵ על אחת כמה וכמה לאחר שמבחן הקשר החוזי בוטל בפסיקה.

¹³⁵ ראו דפנה ברק-ארז "חווה העבודה של משרת הקבע בצה"ל" הפרקליט מ 114 (תשנ"א); גיא ז' זידמן ואייל רוז "מעמדו של משרת הקבע בצה"ל כעובד" עיוני משפט כג 291, 320 [תש"ס]; בן-ישראל, הערה 125 לעיל. וראו עמדתו של השופט צור ב-ע"ע (ארצי) 1247/01 **אניל גדרה – צבא הגנה לישראל** (פורסם בנבו, 16.1.2006).

¹³⁶ פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, סעיף 93; פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971, סעיף 129א; חוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002, סעיף 20(ב). ראו בנוסף סעיף 93 לפקודת המשטרה, וסעיף 129 לפקודת בתי הסוהר, שלפיהם תובענות מסוימות, כמו לגבי מינוי או העברה מתפקיד של שוטרים וסוהרים, אינן בסמכות בית הדין לעבודה.

¹³⁷ ע"ע (ארצי) 1247/01 **אניל גדרה – צבא הגנה לישראל** (פורסם בנבו, 16.1.2006); בג"צ 1375/06 **אניל גדרה נ' בית הדין הארצי לעבודה** (פורסם בנבו, 24.10.2006).

קבוצה אחרונה שניתן לקשור לדרישת הקשר החוזי היא דירקטורים בחברות, אשר לפי הפסיקה בכל הקשור לפעילותם כדירקטורים לא ייחשבו עובדים.¹⁴⁶ להלכה זו לא ניתנה הנמקה של ממש, אולי בגלל שהמקרים שהגיעו לפסיקה עסקו בדירקטורים אשר היו גם בעלי

¹³⁹ המחוקק הסדיר מאז את נושא הערכאה שתדון בכך; בהתאם לחוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל (הליכים לעניין החלטות הנוגעות לחיילים בשירות קבע), תש"ע-2010, טענות של אנשי קבע בעניינים של שכר, זכויות נלוות וסיום שירות מופנות לוועדת ערר מיוחדת שהוקמה לשם כך. מבחינה מהותית, החוק מתבסס על ההנחה שאנשי קבע אינם עובדים, אך לא קובע כך במפורש.

¹⁴⁰ דב"ע (ארצי) לה/3-19 אהרן אלבינגר – מדינת ישראל, פד"ע 1 415 (1975).

דומה שהכוונה באותם מקרים היתה כי התובע אינו עובד לכל דבר ועניין, אלא עובד לצורך ספציפי בלבד – קביעה לגיטימית לחלוטין, על בסיס פרשנות תכליתית. בתי הדין לא תמיד דייקו בניסוח וניתן להבין אותם (באותם מקרים נדירים) כקובעים כאילו אדם זכאי לזכות כלשהי של עובד למרות שאינו עובד.

¹⁵³ חוק שירות עבודה בשעת-חירום, תשכ"ז-1967.

¹⁵⁴ ייתכן בהחלט שהתובעת בעניין קוצ'יק היתה יכולה לקבל פיצוי זהה או אף גדול יותר בתביעה נזיקית בבתי המשפט הכלליים, וייתכן שזו הערכאה המתאימה יותר. אבל כאשר הקורבן עצמה ביקשה שיכירו בה כעובדת לצורך זכויות של דיני עבודה, יש הכרח לדון בתביעתה, ואינני רואה הצדקה לשלול ממנה הכרה כזו.

המקרה המרכזי שבו מבחן הסף של "מזכה בתמורה" מעורר התלבטות הוא התנדבות.¹⁷¹ מחד, ברור שיש לאפשר את הפעילות החברתית הראויה של התנדבות, מבלי להפוך כל

¹⁶⁸ גם אילו הבין והויתור נעשה מרצון חופשי, עדיין יש סיבות טובות להקפיד על הקוגנטיות. ראו גיא דוידוב "התניה על סטטוס 'עובד' והשלכותיה" משפטים נ 87 (תש"ף).

¹⁶⁹ חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, סעיף 2. אם כי מותר (לפי סעיף 3 לחוק) לשלם חלק משכר העבודה באוכל ומשקאות המיועדים לצריכה במקום העבודה וכן בדיוור, בכפוף לתנאים המפורטים שם. בפסיקה נקבע כי אותו "חלק" אינו יכול להיות עיקר השכר; ראו ע"ע (ארצי) 300333/97 עליזה ואברהם כהן – רמונה קבורה, פד"ע לז 755 (2002).

¹⁷⁷ להבחנה בין שני אלה ראו גם Alison Braley-Rattai, *A Volunteer by Any Other Name: Navigating the Contours of the 'True Volunteer' in Canadian Employment Law*, 23 CANADIAN LAB. & EMP. L.J. 247, 285 (2021).

¹⁷⁸ ניתן להיעזר לעניין זה בהגדרת "מתנדב" בסעיף 287 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995. בע"ע (ארצי) 1403/01 סוהייר סרוג'י – המוסד לביטוח לאומי (פורסם בנבו, 3.5.2004). נאמר כי "יש מקום להבחין בין פעילותם של מתנדבים במגזר השלישי במסגרת עמותות וולונטריות, עמותות הפועלות ללא כוונת רווח (מלכ"רים) וכיוצ"ב, לבין עבודה 'בהתנדבות', כביכול, במגזר הציבורי ובמגזר העסקי" (פסקה 12 לפסק-דינה של השופטת (כתוארה אז) נילי ארד).

¹⁹⁰ על כך ראו פרק א' סעיף 3 לעיל.

¹⁹¹ במקרים בוטים במיוחד, מעסיקים מצפים לעבודה בחינם, בתמורה לעזרתם בקבלת היתר עבודה למהגרי עבודה. ראו Joanna Howe, Andrew Stewart & Rosemary Owens, *Temporary Migrant Labour and Unpaid Work in Australia*, 40 SYDNEY L. REV. 183 (2018).

¹⁹² חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, סעיף 2.

¹⁹³ ס"ע (אזורי ת"א) 12733-08-11 *נטאשה דנונה מייק אפ סטודיו בית ספר לאיפור – יאנה פרוביז* (פורסם בנבו, 08.09.2014).

¹⁹⁴ ס"ע (ת"א) 14047-12-17 *שלמה רבינוביץ' – עיריית פתח תקווה* (פורסם בנבו, 11.4.2022).

ניתן לראות את הסכמתו לעבוד באופן זמני בהתנדבות כרצון לממש את ההבטחות שניתנו לו להעסקה בשכר, כלומר סוג של קידום עצמי (שאינו משקף רצון אותנטי להתנדב).

מבחינת המציאות בפועל, תיאור זה נראה מדויק לגבי אגודות שיתופיות קטנות.

²²² יצוין כי בחלק מפסקי הדין נימוק נוסף לשלילת יחסי עבודה היה העובדה שמספר חוקי עבודה כוללים הרחבת הגנה גם לחברי אגודות שיתופיות (ראו, למשל, חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, סעיף 18; לסקירת חוקים נוספים ראו אוטולנגי, הערה 214 לעיל). בתי הדין ראו בכך, לעיתים, הסדר שלילי (ראו למשל, דב"ע (ארצי) לח/3-20 הפועל מחוז תל-אביב – משה מורדכוניץ, פד"ע י 102, 113 (1979)). תפיסה זו נדחתה, בצדק לדעתי, ב-ע"א 4114/90 אברהם בן שושן נ' כריכיה קואופרטיבית בע"מ, פ"ד מ"ח (1) 415, 425 (1993).

לדיון בצמצום הפערים בדין החל על עובדים ועל קבלנים עצמאיים, בהקשר ספציפי של חובת תום-הלב (אבל שניתן להרחיב אותו גם להקשרים אחרים), ראו Douglas Brodie, *Fair Dealing and the World of Work*, 43 INDUSTRIAL L.J. 29 (2014). להוראות שמקנות לקבלן עצמאי זכות להודעה מוקדמת ממושכת וכן לפיצוי בסיום היחסים, בדומה (במידה מסוימת) לעובד, ראו חוק חוזה סוכנות (סוכן מסחרי וספק), התשע"ב-2012.

²³⁵ וראו דב"ע (ארצי) לט/3-112 שמואל זבורובסקי – אגודת בית הכנסת הגדול ע"ש גבורי ישראל, פד"ע יא 309, 315 (1980) ("התנאי הראשון ליחסי עובד-מעביד – התנאי שבלעדיו, בכפוף ליוצאים מהכלל נדירים ביותר, אין – הוא, שהחובה בעבודה אישית היא, היינו שאת הפעולה שבה מדובר מבצע הצד השני אישית ולא באמצעות אחר").